



Adimen Artifiziala Gizarte Berrikuntzarako? (AI4SI)



Algoritmoen eta Datafikazioaren Zaratatik Harago

Ira. 02 - Ira. 03 2024

Kod. G18-24

Mod.:

Online zuzenean Aurrez aurrekoa

Edizioa

2024

Jarduera mota

Uda Ikastaroa

Data

Ira. 02 - Ira. 03 2024

Kokalekua

Miramar Jauregia

Hizkuntzak

Gaztelera Ingelesa

Balio akademikoa

20 ordu

Webgunea

<http://www.socialsolver.org>

Antolakuntza Batzordea



Azalpena

Gaur egun gizarteek, AA eta *blockchain* teknologia berrien jabetza eta gobernantzari buruz hartzen dituzten erabakiek hurrengo mendearen norabidea ezarri dezakete. Algoritmoen aurrerapen azkartuaren aroan, Adimen Artifiziala (AA) errealtate eraldatzaile gisa agertzen da (a). Erronka garrantzitsua dugu aurrean: gizarte berrikuntza, teknologiarekin integratzea, aldaketa sozial esanguratsua eta etikoak eragiteko, *humanismo teknologiko* gisa ezagutzen dena, alegia. Testuinguru honetan, Udako Ikastaro honek galdera hau irekitzen du eztabaidarako: Nola gauzatu dezakegu gizarte berrikuntzaren prozesuak, teknologia eta AA ez soilik hartuz, baina baita gizarte aldaketa justu eta etikoa sustatuz ere? Laburbilduz, nola probes dezakegu gizarte zibila teknologiarekin, eta ez alderantziz? (b)

Haatik, izatez transdisziplinaria den Uda Ikastaro honek, ideien uztarketa bat egitea du xede: teknologia eta lankidetzaren erkatzen duen laborategi bat eratzea alegia, gizarte berrikuntza eta AA lotuko dituen paradigma sozial berri bat erdietsiz. Horregatik, eszenatoki geopolitiko, digital eta globala kontuan izanda, Uda Ikastaro hau, AAren aro disruptiboaren erdian, aurreikuspen eta abangoardiako faro gisa agertzen zaigu: prototipoen laborategi gisa eratzten da, non teknologia, elkartasunarekin batekin duen gizarte ehundura berrantolatuz. Hiru multzo ditu, eta ikerketa-ekintzaren bidez lotutako hiru metodologiarekin garatuko da: hitzaldi magistralak, tailerra eta lightning talkak.

[BLOKEAK ETA ERREFERENTZIAK](#)

Helburuak

Digitalizazioaren, datafikazioaren eta Adimen Artifizialaren (AA) irauliaren eztabaida Hegoalde Globalaren eta Iparralde Globalaren parametroetan kokatzea, teknologia iraultzaile eta emergenteen gainean jarrera bidezko eta orekatua hartzeko, Web3 bidezko deszentralizazioak esploratuz. Horretarako, nazioarteko ikuspegiak aztertuko dira, non komunitate zaurgarriek protagonismoa izango dute justizia digitala eta gizarte inklusibitatearen alderdian.

AA eta beste teknologia iraultzaile batzuk, eta haien lotura gizarte berrikuntzarekin, modu ireki eta kritikoa eztabaidatzeko laborategi bat antolatzea, ondorio positiboak eta negatiboak, pribatutasuna, sarbidea eta etika, eta etorkizun hurbilean (eta orainaldian) ager daitezkeen arrakala berriak eta hobekuntza aukerak ebaluatuz.

Social Solver ekimena kasu praktiko gisa erabiliz, baliabide digitalak probesteko formula berriak elkarrekin sortzea, gizarte ekintza, garapenerako lankidetzaren, etab. hobetzeko, azken helburua arrakalak eta desberdintasunak murriztea izanik.

Nazioarteko mailan arrakastatsuak izan diren proiektu eta ekimen digitalak ezagutu eta partekatu, ezagutza transferentzia gisa, batez ere gazte eta nazioarteko ekintzaileengandik.

Teknologia iraultzaile, emergente eta deszentralizatuen inguruan justizia digitala eta nazioarteko elkartasuna ardatz dituen eztabaida ireki eta gidatzea, hainbat interesdunekin: erakunde publikoak, enpresak, teknologia zentroak, gizarte zibila, etab.

Antolakuntza



Lankidetzaren



Programa

2024-09-02

08:45 - 09:00	Registro asistentes
09:00 - 09:15	Jardueraren zuzendaritzaren aurkezpena
	Modera la sesión matinal
	Igor Calzada Múgica Ikerbasque + UPV/EHU / Cardiff University, WISERD - Investigador Principal/Director Científico
09:15 - 10:15	“Conferencia Global South: Digitalization Envisaging Regional Futures in México, Kenya e India “
	Ayona Datta University College London - Professor/IP Regional Futures (ERC)
10:15 - 10:55	“Conferencia AI4SI: Artificial Intelligence for Social Innovation? Intertwining Global South/North “
	Igor Calzada Múgica Ikerbasque + UPV/EHU / Cardiff University, WISERD - Investigador Principal/Director Científico
10:55 - 11:25	Pausa café / Coffee break
11:25 - 12:45	“Conferencia EmergingTech: Why Does Decentralization Matter in the AI Global Realm? “
	Connor Spelliscy Decentralization Research Centre (DRC) - Executive Director
13:00 - 15:00	Atsedena
15:00 - 18:00	“Plataformas y Herramientas: Laboratorio/Ágora “
	Taller moderado por:
	Iban Askasibar Aguirre Ayuda en Acción. - Coordinación Innovación e Impacto Elena Herrero-Beaumont Ethosfera - Co-fundadora y Directora Borja Monreal Gainza SIC4Change - Co-director Javier Creus Ideas for Change - Fundador y Director de Estrategia

2024-09-03

09:00 - 11:30	Mahai ingurua: “Lightning Talk.Implicaciones para Políticas: Staleholders“
	Jaime Díaz Ayuda en Acción - Director de Innovación (Moderatzailea) Pablo Martín Political Watch - Director Tecnológico César Said Rosales fAIr LAC/IDB Lab - Experto en tecnología y democracia para organismos multilaterales Cristina Murillo Gómez GAIA (Asociación de Industrias de Conocimiento y Tecnología del País Vasco) - Directora de Servicios David Alayón Innuba - Co-fundador (Zoom bidez parte hartuko du) Olga Permanyer Martinez Fundación Nous Cims - Program Support & Innovation

11:00 - 11:30

Pausa café / Coffee break

12:30 - 13:00

Sintesia

Zuzendaritza



Igor Calzada Múgica

Ikerbasque-UPV/EHU, Principal Research Fellow

Igor Calzada doktorea, Ikertzaile Nagusia (Full/Research Professor, Unibasq+R3) da Digitalizazio, Hiri eta Politiken Eraldaketetan, Gizarte Berrikuntza eta Web3 ikuspuntu garaikidetik (blockchain eta datu kooperatibak). Fulbright Scholar Kalifornian eta Wales-eko Learned Society Grantee. 2012-2021: Oxford-eko Unibertsitatean Ikertzaile Seniorra (EC, ESRC, Fulbright, RSA eta Ikerbasque-k finantzatua). Hala nola honako unibertsitateetan: Oxford, Cardiff, Strathclyde, Aston, Vrije, Nevada, California eta ECren JRC-en (Italia). Asesorea European Research Executive Agency-n AA eta Demokrazian eta People-Centre Smart Cities-etan Nazio Batuetan. EJ eta AeA-en Zuzendari Zientifikoa da digitalizazio eta diaspora gaietarako. Ikerketa-lerroak: Hiritartasun Digitala, Smart Cities, Hiri-Eskualdeak, Datuen/Soberaniaren Digitala eta Web3 Teknologiak Deszentralizatuak. Liburuak: Datafied Democracy (Springer, 2024), Benchmarking City-Regions (2024), Emerging Digital Citizenship Regimes (Emerald, 2022) eta Smart City Citizenship (Elsevier 2021). Postdoc Ikerbasque (2012) eta predoc Caja Madrid (2008). 170 nazioarteko hitzaldi. Udako Ikastaroen 10. edizioaren zuzendaria. 2002-2011: MCC eta EJ-an Zuzendaria. www.igorcalzada.com/publication



Fernando Mudarra Ruiz

Fundación Ayuda en Acción

Licenciado en Ciencias Económicas y Empresariales (Universidad de Córdoba, ETEA) y Master en Desarrollo Económico en América Latina (ILPES-CEPAL, Universidad Internacional de Andalucía). Su trayectoria profesional se centra en el diseño, gestión y evaluación de acciones de cooperación internacional para diferentes Organismos Internacionales. Ha desempeñado diferentes posiciones tanto en oficinas de terreno como en la sede central de la Agencia Española de Cooperación Internacional (AECID), y en la Secretaría de Estado de Cooperación Internacional entre 2009 y 2010. Junto a ello ha acumulado amplia experiencia como consultor en proyectos para diferentes empresas españolas e internacionales, relacionados con el planeamiento estratégico y la formulación de Programas de Desarrollo territorial y sectorial financiados principalmente por el Banco Interamericano de Desarrollo, Banco Mundial, Unión Europea, y por distintos organismos multilaterales y Gobiernos de Latinoamérica.

Irakasleak



David Alayón



Iban Askasibar Aguirre

Fundación Ayuda en Acción

Iban Askasibar Aguirre Coordinador de Innovación e Impacto en Fundación Ayuda en Acción Más de 20 años de experiencia en emprendimientos de base tecnológica y proyectos de innovación en grandes empresas y centros tecnológicos. Desde hace varios años formando parte de la Unidad de Innovación e Impacto en la Fundación Ayuda en Acción, impulsando iniciativas multisectoriales como aceleradoras de los fines fundacionales. Cuenta con formación en el ámbito de la Cooperación Internacional al Desarrollo (Experto ICDH Universidad Camilo José Cela) y en el ámbito de la tecnología (Master Sistemas de Información e Internet Universidad de Mondragón).



Igor Calzada Múgica

Ikerbasque-UPV/EHU, Principal Research Fellow

Igor Calzada doktorea, Ikertzaile Nagusia (Full/Research Professor, Unibasq+R3) da Digitalizazio, Hiri eta Politiken Eraldaketetan, Gizarte Berrikuntza eta Web3 ikuspuntu garaikidetik (blockchain eta datu kooperatibak). Fulbright Scholar Kalifornian eta Wales-eko Learned Society Grantee. 2012-2021: Oxford-eko Unibertsitatean Ikertzaile Seniorra (EC, ESRC, Fulbright, RSA eta Ikerbasque-k finantzatua). Hala nola honako unibertsitateetan: Oxford, Cardiff, Strathclyde, Aston, Vrije, Nevada, California eta ECren JRC-en (Italia). Asesorea European Research Executive Agency-n AA eta Demokrazian eta People-Centre Smart Cities-etan Nazio Batuetan. EJ eta AeA-en Zuzendari Zientifikoa da digitalizazio eta diaspora gaietarako. Ikerketa-lerroak: Hiritartasun Digitala, Smart Cities, Hiri-Eskualdeak, Datuen/Soberaniaren Digitala eta Web3 Teknologiak Deszentralizatuak. Liburuak: Datafied Democracy (Springer, 2024), Benchmarking City-Regions (2024), Emerging Digital Citizenship Regimes (Emerald, 2022) eta Smart City Citizenship (Elsevier 2021). Postdoc Ikerbasque (2012) eta predoc Caja Madrid (2008). 170 nazioarteko hitzaldi. Udako Ikastaroen 10. edizioaren zuzendaria. 2002-2011: MCC eta EJ-an



Javier Creus



Ayona Datta



Jaime Díaz



Elena Herrero-Beaumont





Borja Monreal Gainza



Cristina Murillo Gómez

GAIA, Cluster services manager

Dr. Murillo has a degree in Business and Economic Sciences, University of the Basque Country/Euskal Herriko Unibertsitatea in San Sebastian. Master in System Development in Internet Environments. Master in Social Entrepreneurship, Leadership and Open Innovation. She is the president at the European level of the Smart City Tech alliance and Vice-president at the national level of the National Federation of Innovative Business Groups and Clusters. She represents GAIA in European and international alliances. She defines, designs and develops projects that directly or indirectly satisfy the needs of associated companies and other clients, as well as GAIA's internal needs. (regional, national and international). She coordinates the secretary of the artificial intelligence working group called AIBasque.



Olga Permanyer Martínez

Fundación Nous Cims



César Said Rosales



Connor Spelliscy

Matrikula prezioak

AURREZ AURRE

2024-09-02 ARTE

[Matrikula doan](#)

0 EUR

ONLINE ZUZENEAN

2024-09-02 ARTE

[Matrikula doan](#)

0 EUR

Kokalekua

Miramar Jauregia

Mirakontxa pasealekua 48, 20007 Donostia

Gipuzkoa